¹⁹ AMESIUS 1685, 29.

²⁰ AMESIUS 1685, 31–32.

bizonyít, meggyőz (*mégsem volt a legatrabb ember Erdélyben...*), miközben az is egyértelmű, hogy legalább ennyire „befele” szinte rögeszmés módon szuggesztív, igazol, biztat, valósággal terápiásan íródik. Kétségbeesett, de alapvetően emberi próbálkozás a nagy ígéret valóssá tételére, Krisztus egyelőre álomban, látomásban hallott szavainak bizonyossággá tételére: „*Ne félj, fiam, mert tenéked minden bűneid meg vannak bocsáttatva.*”²¹

Az emlékirat diskurzusának eme sajátosságai világossá teszik, hogy az őszinteség (*synceritas*)²² sokkal inkább a bűnök bevallásának és megbánásának homiletikai gyakorlatára megy vissza. Csak innen érthető meg az Istenre mint tanúra való hivatkozás, ugyanis Amesius szerint Jeremiás alapján Isten a szívek és vesék vizsgálója (*scrutator cordium & renum*), tehát képtelenség előle bármit is elhallgatni. Így Bethlen ezt a tételt implicit módon

²¹ BETHLEN 1960, 1027.

²² Amesius kijelentései az őszinteségről látható módon meghatározzák Bethlen elbeszélését: „*De Synceritate:*

Quia propria qualitas obedientiae est synceritas, de illa igitur sit Quaestio prima. Qua in re consistit obedientiae nostrae synceritas.

1. *Ut non externa tantum, sed primo & praecipue interna...*

2. *Ut Deum praecipue respiciat, & non homines...*

3. *Ut mixturam omnem corruptionis, aut sinistri respectus devitet...*

4. *Ut nihil omittat, aut negligat, quod spectat ad perfectionem...*

5. *Ut fructum expectet a Deo non ab hominibus...*

Questio secunda, quatenus sunt signa hujusmodi synceritatis?

1. *Si quis lucem verbi amet, ut ad eam manifesta fiant opera ipsius...*

2. *Si in absentia aequae ac in praesentia inspectorum, in occulto aequae ac in propatulo, & magis etiam obedire studeat, Phil. 2,12. Mat 6,6. non tantum quum Deus praesentiam suam manifestam facit iudiciis, aut beneficiis singularibus, sed & quum videtur abesse, Psal. 78,34.*

3. *Si in adversis aequae ac in prosperis Deo adhaereat...*

4. *Si curet omnia mandata, etiam illa, quae videntur minora...*

5. *Si abstineat ab omni specie mali...*

6. *Si peccata sua non tegat, aut excuset, sed confiteatur, & abrumpat...*

Questio tertia, quibus argumentis excitari quis possit, ad studium synceritatis?

1. *Quia Deus est scrutator cordium, & renum...*

2. *Quia pax, gaudium, & securitas inde sequitur syncera...*

3. *Deus delectatur synceritate, Psal. 51, 8. Prov. 10, 20. & omni benedictione prosequitur, Prov. 28, 10, 18.*

4. *Quia duplex cor est abjectum quid, monstrosum, & abominandum.”* (AMESIUS 1685, 110–111.)